	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	E drejta Biznesore

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Semestri I (Viti i I-të)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Armand Krasniqi, 

	Detajet kontaktuese: 
	armand.krasniqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Analizimi dhe trajtimi bazik i legjislacionit vendor dhe kompatibilitetin e tij me aktet juridike të BE –në për regjistrimin dhe funksionimin e korporatave dhe shoqërive tjera bzinesore. Trajtimin e mënyrave dhe formave të ndërlidhjes së shoqërive tregtare në kuptim funksionimit të tyre në planin nacional dhe ndërkombëtar (format juridike të korporatizimit). Trajtimin e aspektit të zgjedhjes së kontesteve të caktuara biznesore ndërmjet korporatave nëpërmjet procedurës së arbitrazhit dhe procesin e likuidimit dhe falimentimit  

	Qëllimet e lëndës:
	Ofrimi i informacioneve për rolin dhe rëndësinë e sistemeve juridike dhe aspektet teknike për shoqëritë tregtare dhe korporata  në Kosovë dhe me gjerë. Konkretisht, identifikimi dhe njohja e dallimeve dhe e ngjashmërive ne mes të formave të biznesit korporativ dhe formave tjera duke e trajtuatr edhe aspektin juridik të operimit të tyre në planin ndërkombëtar. Në këtë kontekst programi synon që t'i ndërgjegjësojë studentë që të sqarojë ndërlidhjen në mes të aspektit juridik dhe ekonomik të qeverisjes korporative

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Njohja e bazës ligjore teknikat e regjistrimit të korporatave dhe shoqërive tjera tregtare.  

2. Përceptimi i qartë për format juridike të bashkimit dhe funksionimit korporate të shoqërive tregtare
3. Njohjen e dallimeve në mes të korporatave kombëtare dhe shumë kombëshe. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	5
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	13
	26

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënësi, studentëve: e planifikuar dhe  sinkronizuar në mes të pedagogut dhe asistentit që ligjëratat dhe ushtrimeve të jetë konform syllabisit për të përmbushur nivelin e njohurive që duhet t'i fitojnë  studentë mbi bazën e profilit. Krijimi i mundësisë për bartjes së njohurive, rritjes së aftësive, shkathtësive si dhe krijimi i mundësisë për prezenti  dhe diskutim të qëndrimeve e vlera gjatë procesit të vlerësimit. Vlerësimi i studentit është proces dinamik gjatë tërë procesit duke i respektuar rregullat, procedurat dhe standardet e planifikuara. Informimi për mënyrën dhe kriteret e vlerësimit. Njoftimi për ndryshime të procedurave dhe kritereve të vlerësimit, shpjegimet paraprake për format e vlerësimit dhe detyrimet e tyre për punime kërkimore, testeve, projekteve, etj,. Informimi për rezultatet e arritura dhe mundësitë për përmirësimin e tyre. Inkurajim dhe stimulim për përfshirjen aktive të nxënësve në mësim, vlerësimin e ndërsjellë dhe vetëvlerësimin.

	
	

	Metodat e vlerësimit:

    Vlerësimi ne %

    91 – 100%  =  nota 10                                      Vijimi i ligjëratave                        =  0%

    81 –  90 % = nota 9                                          Ese  / prezantim                             = 5%

    71 – 80%   = nota 8                                          Punimi seminarit                           = 5 %

    61 – 71%   = nota 7                                          Testi  i parë                                   = 40%

    51 – 60%   = nota 6                                          Testi i dytë                                    = 40%

      0 – 50%   = nota 5                                          Pjesëmarrja ne ushtrime               =  5%

                                                                             Puna grupore dhe rasti i studimit  =  5%  

Vlerësimi i studentëve në masën më të madh do të bëhet me shkrim nëpërmjet të testeve. Testi i parë do të ketë rreth 70% të pyetje opsione dhe 30 % ese ndërkaq testi i dytë 50 % pyetje opsionale dhe 50% pyetje ese.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Dr. Armand Krasniqi: E drejta  biznesore , CSARA 2019
2. Dr. Armand Krasniqi, E drejta biznesore ndërkombëtare

	Literatura shtesë:  
	Corporations and Other Business Associations: Selected Statutes, Rules, and Forms 2018 Supplement (Supplements) Supplement Edition by Charles R. T. O'Kelley;Robert B. Thompson (Author)

Statutory Supplement to The Law of Business Organizations, Cases, Materials, and Problems (American Casebook Series) 13th Edition by Jonathan Macey (Author), Douglas Moll (Author), Robert Hamilton (Author)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në sistemin ligjor 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019 

	Java e dytë:
	Burimet e të drejtës biznese  dhe korpotaive
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019  

	Java e tretë:
	Burimet e të drejtës tregtare 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019

	Java e katërt:
	Format e shoqërive tregtare
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019  

	Java e pestë:  
	Format e shoqërive tregtare – në formë korporatave
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019

	Java e gjashtë:
	Format e shoqërive tjera biznesore – publike
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019  

	Java e shtatë:  
	Testi i parë 

	Java e tetë:  
	Mënyrat e krijimit të korpotarave 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019

	Java e nëntë:  
	Format e ndërlidhjes 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore ndërkombëtare 2014  

	Java e dhjetë:
	Llojet e korporatave 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore ndërkombëtare 2014  

	Java e njëmbedhjetë:
	Rregullimi juridik i grupizimit ekonomik të korporatave 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore ndërkombëtare 2014  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Procedurat e zgjedhjes së konflikteve – Arbitrazhi 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore ndërkombëtare 2014  

	Java e trembëdhjetë:    
	Likudimi i korporatave 
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Falimentimi i korporatave
Literatura:  Dr.sc. Armand Krasniq E drejta Biznesore 2019

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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